integrais da prestação de serviços à qual se comprometeu mesmo diante de dificuldades 

locais de execução não antes pesquisadas, percebidas, registradas e reclamadas por escrito 

antes da apresentação da proposta.

24. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

24.1. O valor  estimado total  da  contratação é  de  R$ 604.582,91 (seiscentos  e  quatro mil, 

quinhentos e oitenta e dois  reais  e  noventa e um centavos) Anexo G deste TR. O 

orçamento foi elaborado por profissional técnico habilitado, em atendimento ao art. 16, 

inciso  III,  da  Resolução  CNJ  nº  652,  de  29  de  setembro  de  2025,  que  atesta  a 

compatibilidade dos quantitativos e dos custos dos serviços de manutenção no sistema de

[...]

referência  aprovadas  pelo  Governo  Federal,  bem  como  com  contratações  similares 

realizadas pela Administração Pública e cotações de mercado, sob responsabilidade do 

Engenheiro Civil do TJCE, conforme Declaração Anexo K.

24.2. O valor estimado está assim distribuído por lote:

24.2.1. Lote 01 – Capital: R$ 226.197,69 (duzentos e vinte e seis mil, cento e noventa e 

sete reais e sessenta e nove centavos).

24.2.2. Lote 02 – Reg. Metropolitana e Interior:  R$ 378.385,22  (trezentos e setenta e 

oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos).

25. CRITÉRIOS DE REAJUSTE

25.1. Considerando que o prazo de vigência contratual é de até 240 (duzentos e quarenta) dias 

corridos, não se aplica reajuste de preços durante a vigência inicial do contrato.

25.2. Na  hipótese  de  prorrogação  contratual  que  ultrapasse  o  período  de  12  (doze)  meses,